
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

COMUNE DI INTROD 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 
ASSOCIATO PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD, 

RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
N. 40 DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE COMUNALI MEDIANTE 
INTERVENTI DI ASFALTATURA - ANNO 2023 - CUP 
G27H23002300004 – CIG: AO1D73D1A0 – LIQUIDAZIONE I° S.A.L. 
A TUTTO IL 30/05/2024. 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di giugno 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI  
INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 
particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 
VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 30, il quale pone in capo al Segretario comunale e 
ai responsabili di spesa la competenza ad assumere gli atti gestionali; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in 
merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione 
delle spese; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 07.04.2016; 
VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 2 del 04.05.2021 avente a oggetto: 
“Conferimento alla dott.ssa Lucia Vauthier dell’incarico di segretario dei comuni 
convenzionati di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame con decorrenza dal 
06/05/2021.”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 07.11.2023 avente a oggetto: “Nomina del 
responsabile dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, 
Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 3 del 11.08.2023 avente a oggetto: “Nomina del 
responsabile dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-
Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 23.01.2024 avente a oggetto: “Approvazione 
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 23.01.2024 avente a oggetto “Approvazione 
Piano delle performance 2024-2026”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 06.12.2023 avente a oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 e del DUP semplificato”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 06.12.2023 avente a oggetto “Assegnazione 
delle quote di bilancio 2024/2026 ai responsabili di uffici e servizi”; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, nello svolgimento delle proprie funzioni, ha 
rilevato la necessità di dare atto a interventi di messa in sicurezza di alcuni tratti di viabilità 
comunale mediante interventi di asfaltatura al fine di garantire il transito in sicurezza in 
corrispondenza dei tratti individuati; 
DATO ATTO che al contratto in affidamento sono stati associati: 

- C.U.P.: G27H23002300004; 
- C.I.G.: AO1D73D1A0. 

CONSIDERATO che non è stato nominato il R.U.P. Dott. Macheda Nicola Responsabile 
dell’Ufficio Unico Associato per il Servizio Tecnico dei comuni di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e 
Rhêmes-Notre-Dame; 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 (Testo unico degli enti locali (T.U.E.L.) a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici) e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA, altresì, la propria determinazione n. 252 del 09/11/2023 con la quale sono stati affidati i 
lavori direttamente all’Impresa Micron s.r.l. con sede in Località La Grenade, n. 9 - 11010 Sarre 
(AO) – Italia - Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 01048680076 con un ribasso pari all’1,01%, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

sull’importo dei lavori soggetto a ribasso determinando l’importo contrattuale a € 79.804,01 I.V.A. 
al 22,00% esclusa (€ 17.556,88); 
RICHIAMATI 

- il contratto d’appalto stipulato in forma di scrittura privata tra le parti consistente nella 
D.U.T. n. 252 del 29/05/2023; 

- verbale di consegna dei lavori del 07/05/2024; 
- verbale di sospensione dei lavori del 31/05/2024; 

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori, R.U.P. Dott. Nicola Macheda, dell’ufficio tecnico 
associato ha provveduto alla redazione, dello Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 
30/05/2024, di importo complessivo pari a € 74.620,24, ribasso escluso e oneri per la sicurezza 
compresi, composto dai seguenti atti contabili: 

 libretto delle misure; 
 liste delle economie; 
 registro contabilità; 
 sommario del registro di contabilità; 
 stato avanzamento lavori n. 1; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 redatto in data 28/06/2024 dal Responsabile Unico del 
Procedimento dal quale risulta che, ai termini del capitolato speciale d’appalto, si può pagare 
all’Impresa Micron s.r.l., Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 01048680076, la rata di € 73.506,39 esclusa 
l’IVA al 22%; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), dell’operatore economico 
incaricato, prot. n. INAIL_44104618, con scadenza il 11/10/2024; 
VERIFICATO in data 28/06/2024 presso il Casellario Informatico ANAC che in capo all’operatore 
economico incaricato non risultano annotazioni riservate relative ai motivi ostativi di cui agli art. 94 
e seguenti del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia; 
RILEVATO pertanto possibile procedere alla liquidazione di quanto dovuto autorizzando 
all’emissione di fattura; 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 
provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato 
attraverso il rilascio del parere di copertura finanziaria e di regolarità contabile, questi ultimi 
disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di contabilità; 
 
DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO dello Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 30/05/2024, redatto 

dal Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Nicola Macheda, dell’importo complessivo 
pari a € 74.620,24, ribasso escluso e oneri per la sicurezza compresi, composto dai seguenti atti 
contabili: 

 libretto delle misure; 
 liste delle economie; 
 registro contabilità; 
 sommario del registro di contabilità; 
 stato avanzamento lavori n. 1; 
2. DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 redatto in data 28/06/2024 dal Responsabile 

Unico del Procedimento dal quale risulta che i lavori sono stati eseguiti con buon esito e che, ai 
termini del capitolato speciale d’appalto, si può pagare all’impresa la rata di € 73.506,39 oltre 
l’IVA al 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3. DI LIQUIDARE, a favore dell’Impresa Micron s.r.l. con sede in Località La Grenade, n. 9 - 
11010 Sarre (AO) – Italia - Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 01048680076, la somma di € 
73.506,39 oltre l’IVA al 22% di € 16.171,41 per complessivi € 89.677,80 imputando la spesa 
sull’impegno n. 216/2024 del Bilancio di previsione triennale 2024-2026, Missione 10 - 
Programma 5 - Titolo II - Macroaggregato 202 - Capitolo 20401 - Articolo 1; 

4. DI AUTORIZZARE l’Impresa Micron s.r.l., Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 01048680076, 
all’emissione della fattura di € 73.506,39 oltre l’IVA al 22% di € 16.171,41 per complessivi € 
89.677,80. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

ASSOCIATO PER IL SERVIZIO TECNICO DEI 
COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES 

E RHÊMES-NOTRE-DAME 
F.to (Nicola Macheda) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso 
amministrativo. 
  
Introd, lì    
 IL  
 

 


